Âlim ve Devlet Adamı Olarak Eyyubî Meliki "el-Melikü'l-Muazzam" (576-624/1180-1227)

Yrd. Doç. Dr. Mustafa KILIÇ*

Özet

Dımaşk Eyyübî meliki el-Melikü'l-Muazzam, Eyyübîler içerisinde âlim ve devlet adamlığı yanında Hanefî mezhebini tercih etmesi ile temayüz etmiştir. El-Melikü'l-Muazzam, babası el-Melikü'l-Âdil'in 1201 yılında Eyyübî Sultanı olmasından sonra Dımaşk meliki oldu.

el-Melikü'l-Âdil zamanında onun naibi konumundan öteye gidemeyen el-Melikü'l-Muazzam'ın babasından sonraki siyasi faaliyetinin ana konusu olan Haçlılarla mücadele ve kardeşleri ile olan çekişme ele alınmıştır.

Hayatı ve Kişiliği

el-Melikü'l-Muazzam İsa b. el-Melikü'l-Âdil Ebu Bekir b. Eyyub b. Şâdî, 576/1180¹ veya 578/1182² yılında Kahire'de doğdu. Babası el-

¹ - İbn Tağrıberdî, Ebu'l-Mehâsin Yusuf, *en-Nücûmü'z-Zâhire fî Mülûki Mısır ve'l-Kâhire*, nşr. Muhammed Hüseyin Şemseddin, Beyrut, 1992, IV, 237; Ebu Abdullah Şemseddin Muhammed ez-Zehabî, *el-İber fî Haberî men Gaber*, thk Muhammed Zaglul, Beyrut, 1985,

Bu kitap *er-Red ala Ebi Bekri'l-Hatib el-Bağdadî* adıyla 1932 yılında Mısır'da basıldı (*Şifâ*, s., 242). *Şifâ*, s., 242, 243; İbn Vâsıl, *Müferric*, IV, 211; Makrizî, *es-Sülûk*, I/1, 224.

⁷ - *Şifâ*, s., 249.

⁸ - Dimyat, Nil nehrinin Akdeniz'e birleştiği yere yakın nehrin doğu kesiminde bulunan bir şehir. (Yâkut, *Mu'cem*, II, 537).

sonra 627/1230 yılında Salihyye'de⁹ yaptırdığı medresedeki mezarlığa, annesi ve kardeşi Muğis'in yanına nakledildi. Hâkimiyet alanı Hıms'dan el-Ariş'e¹⁰ kadar Gavır¹¹, Filistin, Kudüs, Kerek¹², Şevbek¹³ içine alan bölgede on yıl beş ay yirmi üç gün hüküm süren el-Melikü'l-Muazzam, kırk yedi yaşında vefat etti. Üç bin atlıdan oluşan az bir askeri güce sahip olmasına rağmen sayı ve silah açısından daha büyük güce sahip kardeşleri arasında hatırı sayılır bir korku salmıştı.¹⁴

el-Melikü'l-Muazzam 624/ 1227 yılında ölünce yerine yirmi yaşlarındaki oğlu el-Melikü'n-Nâsır Davud geçti. Küçük yaşta olması, sebebiyle ölüm hadisesinin ortaya çıkardığı kritik ortamı ve idarenin bütün işlerini, babasının en yakın adamı ve sonradan Memluklerin kuruluşundaki önemli isim, İzzeddin Aybek el-Muazzamî üstlendi.

el-Melikü'l-Kâmil'in hazinelerini muhafaza etmek için Şevbek kalesini istemesi üzerine amca ile yeğen arasında anlaşmazlık başladı.¹⁵

Hanedan arasındaki siyasî kavgalar ve Haçlılar ile ciddî boyutta sürdürdüğü mücadelelere rağmen el-Melikü'l-Muazzam bölgesinde imar faaliyetlerinden geri kalmadı. 621/1224 yılında Kasiyûn¹⁶ dağının eteğinde Salihyye'de Muazzamiyye Medresesini yaptırdı. Kendi adına yaptırdığı medreseden başka Kudüs'te bir medrese, Maan'da¹⁷ hamamlar, misafirlerin konaklama ve ihtiyaçları için Daru'l-Mudîf'i yaptırdı. Câbiye'den¹⁸ Mekke'ye kadar Hicaz yolunda zirâî faaliyetlerin yapılmasını sağladı. 611/1214 yılında ifa ettiği hac vazifesi esnasında Cafer-i Tayyâr Mescidini tamir ettirdi ve hacılara ziyafet tertip etti. Ardı arkası gelmeyen mücadeleler sebebiyle yıpranan Dimaşk surlarını yaptırdı.¹⁹

⁹ - Sâlihiyye, Dimaşk'ın güneyinde Kasiyun dağı eteğinde bulunan bir köy (Yâkut, *Mu'cem*, III, 442).

¹⁹ - *Şifâ*, s., 248; Nuaymî, *ed-Dâris*, I, 579.

el-Melikü'l-Muazzam cesaretli bir lider, muttakî bir dindar, cömert, iyi yaşayışlı, mütevazi bir insandı. Çoğu zaman saltanat alametlerini kullanmaz sade bir vatandaş gibi yolculuk eder, şehri bu şekilde dolaşır. 623/1225 yılında Kudüs'te onu gören İbn Vasil izdiham içinde kendisine yönelen halktan hiç rahatsızlık duymadığını, onları kucakladığını takdirle anlattıktan sonra Eyyûbî hanedanında olmayan bu sevecen devlet adamı tavrının darbi mesel haline dönüştüğünü ifade eder.²⁰ Bu özellikleri sebebiyle askerlerin desteğini kazanmış, çeşitli yerlerden âlimler onun yanına gelmiştir.

Güçlü kişiliği ile adeta Eyyûbî Devletinin sembolü haline gelen Salâhaddin'den sonra el-Melikü'l-Âdil'in idareyi ele geçirmekte karşılaştığı muhalefeti bastırmada el-Melikü'l-Muazzam önemli görevler üstlenmişti. Bu yüzden el-Melikü'l-Âdil, el-Melikü'l-Muazzam'ı 596/1200 yılında Dimaşk'a naib tayin ettirdi.²² Kendisine muhalif olarak gördüğü Hüsameddin Başara üzerine Fahreddin Çerkes'i Banyas'a²³ gönderdi ve 597/1201 yılında yapılan kuşatmaya el-Melikü'l-Muazzam'ın da katılımıyla şehir kontrol altına alındı.²⁴ El-Melikü'l-Âdil, Salâhaddin'in oğlu el-Melikü'l-Efdal'in kendisi aleyhine olan niyetlerini hacdan dönen adamı İzzeddin Usame vasıtasıyla öğrenmişti. Usame, el-Melikü'l-Efdal'in kendisine katılma talebini kabul ederek gerçek fikirlerini öğrendi ve

Melikü'l-Efdal Suruç ve Re'sulayn²⁹ olarak diğer Eyyûbî hanedanı gibi el-Melikü'l-Âdil'in hâkimiyeti tanımış oldu. Böylece Eyyûbî Devletinin birliği yeniden sağlandı fakat hâkimiyet Selahaddin'in oğullarından alınarak kardeşi el-Melikü'l-Âdil ve oğullarının eline geçti.³⁰

604/1207 yılında el-Melikü'l-Âdil elçisi Kadı Necmeddin Halil b. el-Mesudî'yi göndererek Halife'den, Mısır, Şam, el-Cezire ve Ahlât üzerindeki hâkimiyetinin tanınmasını istedi. Halifenin bu talebi kabul etmesinden sonra gönderdiği elçisi Şeyh Şihabuddin Sühreverdî'yi Dımaşk'a gelince el-Melikü'l-Âdil oğulları el-Melikü'l-Eşref ve el-Melikü'l-Muazzam ile birlikte büyük bir coşku ile karşıladılar.

Bu aşamada Haçlıları Suriye ve Mısır üzerine çekecek tehlikeli durumlara girmeyen el-Melikü'l-Âdil, Akkâ Kralından da en azından Haçlılar bölgeye gelinceye kadar aynı barışçı tutumu gördü. İki tarafın sulhu devam ettirme anlayışı 1203 yılına kadar ancak sürdü ve Akkâ'ya gelen Haçlı guruplarının saldırganlıklarını Kral önleyemedi. 601/1205 yılında Haçlıların Hama'ya saldırması ve birçok insanı öldürüp birçoğunu esir etmeleri ve şehri yağmalamaları sebebiyle el-Melikü'l-Mansur Dımaşk hâkimi el-Melikü'l-Muazzam'dan yardım istedi. el-Melikü'l-Muazzam şehre askeri yardım gönderdi ve Haçlıların tekrar ateşkes anlaşması istemelerini sağladı.³⁸

İslam topraklarına akınlarını sürdüren Haçlılara engel olmak amacıyla 603/1207 yılında el-Melikü'l-Âdil'in başlattığı harekât çocuklarının da katılımıyla önemli bir güç haline geldi. el-Melikü'l-Muazzam'ın da aralarında bulunduğu on bin askerden oluşan Eyyûbî ordusu Hisnu'l-Ekrad'a³⁹ saldırıda bulundu. Hisnu'l-Ekrad'da başarı kazanan ordu Trablus kuşatmasına başladı. Şiddetli muhasara esnasında Trablus kontu, el-Melikü'l-Âdil'e çeşitli hediyelerle üç yüz esiri göndererek barış teklifinde bulundu. Ordusunda uzun süren muhasaradan sonra yılgınlık ve ümitsizlik gören el-Melikü'l-Âdil'in teklifi kabul etmesi ile Zilhicce ayının sonunda anlaşma sağlandı.⁴⁰

607/1210 yılında Akkâ'da toplanan Haçlılar büyük bir birlik oluşturdu. Templier şövalyelerinin taşkın hareketleri sürünce sulh ortamı bozuldu. el-Melikü'l-Âdil sulh taraftarı idi ancak karşı tarafın buna yanaşmaması sebebiyle el-Melikü'l-Muazzam, Templier şövalyelerine cevap olarak Akkâ topraklarını yağmalamaya başladı. Bu esnada babasının emriyle Tur Dağı üzerinde müstahkem bir kale inşasına başladı. Bu kale iki yıl sonra tamamlandı. el-Melikü'l-Muazzam'ın tesirli akınları sebebiyle iki taraf arasında beş yıl süren bir ateşkes anlaşması sağlandı.⁴¹

el-Melikü'l-Âdil Haçlıların Kudüs'ü almak için Akkâ'da toplandıklarını öğrenince Mısır'dan hareket ederek önce Remle'ye gitti (614/1217).

³⁷ - Steven Runciman, *Haçlı Seferleri Tarihi*, çev., Fikret İşıltan, Ankara, 1992, III, 86; Ramazan Şeşen, "Eyyübîler", *Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi*, İstanbul, 1989, VI, 348-349.

³⁸ - İbn Vâsıl, *Müferric*, III, 163-4; Runciman, III, 86, 89.

el-Melikü'l-Kâmil bu cephenin kendisini tahttan indireceğini anlayınca yakalanmamak için geceleyin Âdiliye karargâhından ayrılarak Uşmum Tennâh'a⁴⁸ gitti. Başsız kaldıklarını anlayan askerler ağırlıklarını bırakarak sağa sola dağıldılar. Sabah, Nil kenarında Müslümanlardan hiç kimseyi göremeyen Haçlılar karargâhı ele geçirdiler. 615/1219 yılında bu çok kolay işgalle birlikte Haçlılar ordunun bıraktığı ganimete de zahmetsizce sahip oldular.⁴⁹

el-Melikü'l-Kâmil'i içinde bulunduğu bu sıkıntıdan kardeşi el-Melikü'l-Muazzam kurtardı. Zor geçen iki günden sonra kardeşine ulaşan el-Melikü'l-Muazzam, bozgunu önleyeceğine dair söz vererek onu rahatlatı.

Burada el-Melikü'l-Muazzam'ın el-Melikü'l-Eşref'i birliğe katma konusundaki ısrarında onun askeri açıdan önemli bir güce sahip olduğunu anlamaktayız. Böylece doğu sınırlarında Moğol tehdidine karşı bir faaliyete geçme imkânı olmadığı için el-Melikü'l-Eşref 616/1219 yılında Abbasi Halifesinin ordusuyla birlikte yardıma gelmesi talebine özür dileyerek olumsuz cevap vermiş oldu. el-Melikü'l-Muazzam İslam coğrafyasının kalbine sokulan Haçlı tehlikesinin daha büyük ve ciddi olduğuna inanıyordu. Halep, Hama, Humus, Balebek, el-Cezire Eyyübî melikleri kırk bin atlıya ulaşan bir birlik oluşturup Mansûre'de⁵⁴ yerlerini aldılar.

Neticede İslam topraklarını işgalden kurtarmak adına çok güzel bir birlik oluşturan Eyyübî hanedanı Haçlıları Mısır'dan atmayı başarmaları büyük kumandan olarak tanınan el-Melikü'l-Muazzam sayesinde olmuştur. İki tarafın aldıkları yerleri ve esirleri bırakmayı kabul etmesi üzerine 618/1221 yılında barış anlaşması imzalandı. Haçlıların Dimyat hâkimiyeti bir sene on ay yirmi dört gün sürdü.⁵⁵

b-Kardeşler Arası Çekişme

Haçlılara karşı birlik beraberlik içerisinde mücadele vererek başarı kazanan kardeşler düşmanın dizginlenmesinden sonra kendi içlerinde bir takım çekişmelere başladılar.

el-Melikü'l-Muazzam buna dört yüz bin dirhem karşılığında izin vereceğini söyleyerek Hama idaresine el-Melikü'n-Nâsır'ı gönderdi (618/1219). Ancak aradan geçen zamana rağmen söz verilen paranın gelmemesine kızarak Hama'ya saldırdı (619/1222). el-Melikü'l-Muazzam'ın Hama'yı kuşatmasından önce müdafaa tedbirleri alan el-Melikü'n-Nâsır şehri başarıyla savundu. Bir sonuç alamayacağını anlayan el-Melikü'l-Muazzam ordusunu Selemiye'ye⁵⁹ kaydırarak şehri ele geçirdi ve gelirlerine el koyarak vali tayin etti.

Kardeşler arası gerginliğin cephelere dönüşmesinde halifenin daha önceden Erbil sahibi Muzafferuddin Gökböri'yi Eşref ve el-Kâmil'den uzaklaştırarak bir cephe oluşturması da etkili olmuştur. Zira Halife Emir Hac'ın el-Melikü'l-Kâmil'in oğlu tarafından rahatsız edilmesinden dolayı el-Melikü'l-Kâmil'e cephe almıştı.⁶²

621/1224 yılında el-Melikü'l-Muazzam şark beldelerini el-Melikü'l-Eşref'in elinden almak için Muzaffer Şihabuddin'e mektup yazarak kendisine katılmasını önerdi. Muzaffer Şihabuddin'i, el-Melikü'l-Eşref'e karşı isyan etmeye çağırın el-Melikü'l-Muazzam bu durumda Dimaşk'tan gelerek kendisine askeri yardımda bulunmayı vaat etti.

Amacı el-Melikü'l-Muazzam'ın artık önlenemez hareketlerine son vermek daha da önemlisi şarktaki önemli hâkimiyet alanı Ahlât'ı tehditten kurtarmaktı.⁷² el-Melikü'l-Muazzam ona sevgi ve saygı gösterdi ise de yaklaşık bir yıl zorunlu ikamete mecbur etti. el-Melikü'l-Muazzam, el-Melikü'l-Eşref'i Hama ve Hims'i elde etmek için esir gibi kullanmak istiyordu.⁷³ 624/1227 yılında el-Melikü'l-Eşref, el-Melikü'l-Muazzam adına yemin ederek Dımaşk'a döndü. el-Melikü'l-Muazzam, el-Melikü'l-Eşref'in kendi beldesine saldırmayacağına inanmıştı. Daha sonra el-Melikü'l-Eşref ancak böyle bir yeminle kurtulmasının mümkün olduğunu söyleyerek sözünden vazgeçtiğini belirtti.

geri döndü. Ancak el-Melikü'l-Muazzam'ın bahsettiği adamlar olduğundan şüphelenerek babası el-Melikü'l-Âdil'in Bahrî Memluklarından on kişiyi tutuklayıp hapse attırdı.⁷⁵

el-Melikü'l-Kâmil ve Haçlılar birbirlerine çok değerli hediyeler gönderdiler. 624/1227 yılında Haçlıların elçisi deniz yoluyla el-Melikü'l-Kâmil'e ulaştı. Karşılıklı hediyeleri ve gelen elçiyi duyan el-Melikü'l-Muazzam Dımaşk'tan hareket ederek Kudüs kalelerini ve sarnıçlarını tahrip etti. el-Melikü'l-Kâmil ise Kemaleddin ve Muinuddin kardeşleri elçisi olarak el-Melikü'l-Muazzam'a gönderdi.